
  
 
 
 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 54 

din  13 februarie 2009 
privind finanţarea Spitalului Clinic Judetean de Urgenţă Arad  

pentru transportul unor echipamente specifice şi mobilier spitalicesc  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, dl.Gheorghe Falcă, exprimatã în expunerea de motive 
nr.7007/10.02.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-raportul comun al Biroului Activităţi Culturale şi al Direcţiei Economice nr.7007/10.02.2009; 
-adresa nr.6993 din 10.02.2009 din partea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad; 
-adresa din partea Lions Clubs International Arad, înregistratã la Primăria Arad cu nr.6871 din 10.02.2009; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.371 din 30.12.2008 privind rectificarea Bugetului 
General al Municipiului Arad; 
-prevederile art.190 din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii; 
-Legea nr.273 din 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.”a” şi art.45 din Legea 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.Se aprobă alocarea unei sume de maximum 20 mii lei din rezerva bugetară la dispoziţia 

autorităţilor locale aferentă anului 2008, pentru asigurarea costurilor privind transportul unor echipamente 
specifice şi mobilier spitalicesc şi a altor cheltuieli aferente acestuia, din oraşul Halberstadt-Germania,   
conform solicitării Spitalului Clinic Judetean de Urgentă Arad. 

Art.2.Suma utilizată se va include în Bugetul General al Municipiului Arad pentru anul 2009, la 
capitolul 66.02 Sănătate, articol 51.01.- Transferuri curente, alineat 51.01.03.-Acţiuni de sănătate. 

Art.3.Finanţarea se va face pe bază de Contract de finanţare încheiat între Municipiul Arad şi 
Spitalul Clinic Judetean de Urgentã Arad, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4.Se abilitează Primarul Municipiului Arad să semneze Contractul de finanţare. 
Art.5.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredintează Primăria Municipiului Arad, prin 

Direcţia Economică şi Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad. 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
Red/Dact IF/IF, Verif.SL 
1 ex Serviciul Buget/Biroul Activităţi Culturale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 13.02.2009 

cod:PMA-S1-02 





Anexă la Hotărârea nr.54 din 13.02.2009 
a Consiliului Local al Municipiului  Arad  

 
C O N T R A C T nr._____ 
din ________________2009 

privind finanţarea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad 
 pentru transportul unor echipamente specifice şi mobilier spitalicesc  

 
 
CAPITOLUL I.- Părţile 
Municipiul Arad,  reprezentat prin ing. Gheorghe FALCĂ,  în calitate de Primar, cu sediul în Arad, 
Bd.Revoluţiei nr.75, judeţul Arad, codul fiscal 3519925, cont  RO……………………………., deschis la 
Trezoreria Municipiului Arad, denumit în continuare instituţia finanţatoare,  
şi 
Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad, cu sediul în localitatea Arad, Piaţa Spitalului nr.   , judeţul 
Arad , telefon ……….., cont…………………, deschis la …………………………………..Arad, 
………………… nr. …………………….., reprezentat prin d-na Dr. Mirandolina Prişcă, în calitate de 
manager general, denumită în continuare beneficiar.  

În baza adresei nr. 6993/10.02.2009 din partea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad, a 
prevederilor art. 190, alin.1, lit. c) şi a alin.3 din Legea nr.95 /2006 privind reforma în domeniul sănătăţii,  şi 
în temeiul prevederilor Hotărârii Consiliului Local a Municipiului Arad nr.54/2009 privind finanţarea 
Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad pentru transportul unor echipamente specifice şi mobilier 
spitalicesc, 
 au convenit încheierea prezentului contract. 
 
CAPITOLUL   II. Obiectul şi valoarea contractului 
ART.1.Obiectul prezentului contract îl constituie  finanţarea din bugetul local pentru anul 2009  a 
cheltuielilor de transport si altor cheltuieli aferente acestuia, din Halberstadt-Germania la Arad,  a unor 
echipamente medicale specifice,  precum şi a  unor obiecte de mobilier,  pentru dotarea Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă Arad. 
 
ART.2.Pentru finanţarea  activităţii prevăzute la art. 1 instituţia finanţatoare repartizează Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă Arad  suma de ………………….. ce  este alocată în bugetul local  la Capitolul 66.02 
SĂNĂTATE , 51.01 Transferuri curente, alin.  51.01.03 “Acţiuni de sănătate”. 

 
CAPITOLUL   III. Durata contractului 
ART.3.Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de către părţi iar finanţarea se va face până cel 
mai târziu  la data de ……………………… . 
 
CAPITOLUL   IV. Drepturile şi obligaţiile părţilor 
ART.4. Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad are următoarele drepturi şi obligaţii: 
a) să utilizeze suma prevăzută la art.2 exclusiv pentru finanţarea cheltuielilor de transport şi a altor cheltuieli 
aferente acestuia, din Halberstadt – Germania, al unor echipamente medicale specifice,  precum şi al unor 
obiecte de mobilier, în conformitate cu prevederile prezentului contract şi a dispoziţiilor legale în vigoare; 
b) să întocmească şi să transmită instituţiei finanţatoare, în termen de 7 zile calendaristice de la data 
încheierii activităţii, următoarele documente: 
-raport financiar însoţit de documentele justificative de cheltuieli:copie după contractul încheiat între 
beneficiar şi societatea comercială care a realizat transportul, copie după actele de plată (facturi, chitanţe, 
ordine de plată etc.); 
c) să permită persoanelor delegate de instituţia finanţatoare, dacă se consideră necesar, să efectueze 
controlul privind modul de utilizare a fondurilor prevăzute la art. 2; 
ART. 5. Instituţia finanţatoare are următoarele drepturi şi obligaţii: 
a) să supravegheze şi să controleze modul de utilizare a sumei repartizate, precum şi modul de respectare a 
dispoziţiilor legale prin Biroul de Audit Public Intern; 
b) să plătească suma prevăzută la art. 2, astfel: 



 - ...................  lei – tranşa I (reprezentând maximum 80% din totalul sumei aprobate),                  cf.  
solicitãrii; 
 - ......................lei – tranşa a II a , în termen de 10 zile calendaristice de la prezentarea documentelor 
prevăzute la art. 4 lit. b); 
c) în cazul în care beneficiarul nu respectă prevederile prezentului contract, instituţia finanţatoare are dreptul 
de a solicita restituirea sumei acordate, precum şi sistarea virării sau diminuarea sumei repartizate, după caz; 
d) sã restituie în termen de 10 zile suma neutilizatã conform destinatiei mentionate la art.4, lit. a). 
 
CAPITOLUL V.Răspunderea contractuală 
ART.6(1)Pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligaţiilor asumate prin prezentul 
contract, partea în culpă răspunde în condiţiile prezentului contract şi ale dispoziţiilor legale în vigoare. 
(2) Pentru nedepunerea în termenul convenit prin prezentul contract a documentelor prevăzute la art. 4 lit. b) 
sau nerespectarea art.5, lit.d), instituţia finanţatoare are dreptul să perceapă penalităţi de întârziere de 0,06 % 
pentru fiecare zi de întârziere, calculate la valoarea avansului acordat sau la suma datorată, după caz. 
ART.7 Forţa majoră exonerează de răspundere partea care o invocă, în condiţiile legii. 
 
CAPITOLUL VI.Litigii.  
ART.8.Divergenţele care pot apărea între părţi pe parcursul derulării prezentului contract vor face obiectul 
unei concilieri pe cale amiabilă. În situaţia în care aceasta nu s-a realizat, partea nemulţumită se poate adresa 
instanţei de judecată competente, în condiţiile legii. 
 
CAPITOLUL VII.Dispoziţii finale.  
ART.9.Regimul de gestionare a sumei repartizate de instituţia finanţatoare şi controlul financiar se 
realizează în condiţiile legii. Angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor efectuate de beneficiar 
în baza prezentului contract se fac potrivit normelor privind finanţele publice. 
ART.10.Prevederile prezentului contract au putere deplină pentru părţi şi se constituie în norme cu caracter 
tehnic, financiar şi administrativ. 
ART.11.Modificarea clauzelor prezentului contract se face cu acordul părţilor şi se consemnează într-un act 
adiţional. 
ART.12.Prezentul contract se încheie în 2 exemplare, din care 1 exemplar pentru instituţia finanţatoare şi 
un exemplar pentru beneficiar. 
 

Instituţia finanţatoare                                                                Beneficiar 
                        Municipiul Arad                                         Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad 

 
 

P R I M A R                                                                              Manager General 
Ing.Gheorghe Falcă                                                                      Dr.Mirandolina Prişcă 

 
Vizat de legalitate 

 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF, Verif.SL 
1 ex Serviciul Buget/Biroul Activităţi Culturale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 13.02.2009 

cod:PMA-S1-02 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.7007/10.02.2009 

 
 

E X P U N E R E   D E  M O T I V E 
 

Având în vedere: 
 

 Solicitarea depusã de cãtre Spitalul Clinic Judetean de Urgentã,  

înregistratã la Primãria Arad cu nr.6993 din 10 februarie 2009 

privind transportul din Germania la Arad de mobilier urban donat 

din Germania; 

 Faptul cã perioada invocatã nu permite amânarea pânã dupã 

aprobarea bugetului general al municipiului Arad pe anul 2009; 

 Faptul cã în bugetul final pe anul 2008 s-a prevãzut o rezervã 

bugetarã de 228 mii lei; 

 Prevederile din Legea finantelor publice locale privind 

posibilitatea repartizãrii rezervei bugetare pentru cheltuieli 

neprevãzute; 

 Faptul cã legislatia în vigoare (Legea 95 din 2006) permite 

finantarea din bugetele locale a spitalelor de interes judetean si 

municipal; 

P R O P U N: 

 
  Aprobarea alocãrii din rezerva bugetarã aferentã anului 2008 

a sumei de 20 mii lei, în vederea asigurãrii  costurilor privind transportul 

unor echipamente specifice si mobilier spitalicesc si a altor costuri 

aferente, pentru Spitalul Clinic Judetean de Urgentã Arad. 

  Suma invocatã va fi inclusã în Bugetul General al Municipiului 

Arad pe anul 2009. 
P R I M A R, 

Gheorghe Falcã 
 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Serviciul Activitãti Culturale 
DIRECTIA ECONOMICÃ 
Serviciul Buget 
Nr.7007/10.02.2009 
 
 

RAPORT AL SERVICIILOR DE SPECIALITATE 
 
 

Având în vedere: 
 

 Adresa nr.6993/10.02.2009 din partea Spitalului Clinic Judetean de 

Urgentã Arad; 

 Prevederile art.190 din Legea nr.95 din 14 aprilie 2006 privind reforma în 

domeniul sãnãtãtii, în care se stipuleazã faptul cã: 

- spitalele publice primesc în completare sume de la bugetele locale, pentru 

cele de interes judetean sau local; 

- bugetele locale participã la finantarea unor cheltuieli de administrare si 

functionare, respectiv bunuri si servicii, investitii, reparatii capitale, consolidare, 

extindere si modernizare, dotãri cu echipamente medicale, a unitãtilor sanitare 

publice de interes judetean sau local, în limita creditelor bugetare aprobate cu 

aceastã destinatie în bugetele locale; 

- HCLM Arad nr.371 din 30.12.2008 privind rectificarea Bugetului General al 

Municipiului Arad, în care s-a prevãzut o rezervã bugetarã de 228 mii lei; 

- Prevederile art.40 din Legea privind finantele publice locale în care se 

specificã faptul cã dacã legea bugetului de stat nu a fost adoptatã cu cel putin         

3 zile înainte de expirarea exercitiului bugetar, se aplicã în continuare bugetele 

anului precedent, pânã la aprobarea noilor bugete; 

- Prevederile art.36 din Legea privind finantele publice locale care stipuleazã 

faptul cã rezerva bugetarã se constituie în cotã de pânã la 5% din totalul 

cheltuielilor si se utilizeazã, la propunerea ordonatorilor principali de credite, pe 

bazã de hotãrâri de consiliu, pentru finantarea unor cheltuieli urgente sau 

neprevãzute apãrute în cursul exercitiului bugetar; 

- Necesitatea si oportunitatea dotãrii cu mobilier spitalicesc a Spitalului Clinic 

Judetean de Urgentã Arad; 

 



P R O P U N E M: 

 

1) Alocarea sumei de 20 mii lei din rezerva bugetarã aferentã anului 

2008, pentru asigurarea costurilor de transport pe ruta Arad-Halberstadt 

Germania – Arad a mobilierului de spital obtinut din donatii. 

2) Suma se va aproba în Bugetul General al Municipiului Arad pe anul 

2009, la capitolul 66.02 Sãnãtate, articol 51.01 Transferuri curente, alineat 

51.01.03 Actiuni de sãnãtate. 

3) Finantarea se va face pe bazã de Contract de finantare, aprobat în 

anexã la Proiectul de hotãrâre. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Petru Tamas 

 

 
 

   SEF SERVICIU BUGET,                 SEF SERVICIU ACTIVITÃTI CULTURALE,   
      Claudia Grozavu                                        Daniela Andreica 



AMENDAMENTE LA PROIECTUL DE HOTÃRÂRE 
Privind finantarea Spitalului Clinic Judetean de Urgentã Arad pentru 

transportul unor echipamente specifice si mobilier spitalicesc 
 
 

1) În preambul se invocã Adresa din partea Lions Clubs International 

Arad, înregistratã la Primãria Municipiului Arad cu nr.6871/10.02.2009, precum 

si prevederile art.190 din Legea nr.95 din 2006 privind reforma în domeniul 

sãnãtãtii. 

 

2) Se modificã si se completeazã art.1 din proiectul de hotãrâre si va avea 

urmãtorul continut: 

“ Se aprobã alocarea unei sume de maximum 20 mii lei din rezerva bugetarã la dispozitia 
autoritãtilor locale aferentã anului 2008, pentru asigurarea costurilor privind transportul 
unor echipamente specifice si mobilier spitalicesc si altor cheltuieli aferente acestuia, din 
orasul Halberstadt Germania, cf. solicitãrii Spitalului Clinic Judetean de Urgentã Arad”. 
 
     3) În Anexa la proiectul de hotãrâre art.4, lit.a) se completeazã si va avea 
urmãtorul continut: 
 
“ Sã utilizeze suma prevãzutã la art.2 exclusiv pentru finantarea cheltuielilor de transport si 
a altor cheltuieli aferente acestuia , din Halberstadt – Germania, a unor echipamente 
medicale specifice precum si a unor obiecte de mobilier, în conformitate cu prevederile 
prezentului contract si a dispozitiilor legale în vigoare”. 
 
      4) În Anexa la proiectul de hotãrâre, art.5, lit.b) se completeazã si va avea 
urmãtorul continut: 
 
“ sã plãteascã suma prevãzutã la art.2, astfel: 
-………lei – transa I (reprezentând maximum 80% din totalul sumei aprobate, cf. solicitãrii); 
 
Se adaugã litera d) si va avea urmãtorul continut: 
 
“sã restituie în termen de 10 zile suma neutilizatã cf. destinatiei mentionate la art.4, 
lit.a)”. 
 
       5) În Anexa la proiectul de hotãrâre, se completeazã art.6, alin.(2) si va avea 
urmãtorul continut: 
 
“ Pentru nedepunerea în termenul convenit prin prezentul contract a documentelor prevãzute 
la art.4 lit.b), sau nerespectarea art.5, lit.d), institutia finantatoare are dreptul sã 
perceapã penalitãti de întârziere de 0,06% pentru fiecare zi de întârziere, calculate la 
valoarea avansului acordat sau la suma datoratã, dupã caz”. 
 



 
CONSILIER MUNICIPAL 


